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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У сучасних умовах трансформації економіки

України, посилення глобальної конкуренції, воєнної нестабільності та

порушення логістичних ланцюгів виникає об’єктивна потреба в перегляді

підходів до управління аграрними підприємствами. Одним із ключових факторів

зростання ефективності та забезпечення стійкості функціонування

сільськогосподарських виробників стає логістичне управління – як інтегрована

система організації, планування, контролю та оптимізації матеріальних,

інформаційних і фінансових потоків. Особливої актуальності ця система набуває

в агросекторі, де логістика визначає не лише швидкість і ритмічність постачання

ресурсів, але й збереження якості продукції, доступ до ринків, витрати на

зберігання, транспортування й обробку. В умовах просторової розосередженості

виробничих одиниць, сезонного характеру виробництва та високої чутливості до

зовнішніх ризиків, саме логістично-орієнтоване управління дозволяє підвищити

узгодженість бізнес-процесів, зменшити втрати, забезпечити адаптивність до

криз та формування стійких конкурентних переваг. У цьому контексті логістика

розглядається не лише як інструмент оптимізації витрат, а як стратегічний

компонент управління, що забезпечує узгодженість бізнес-процесів, гнучкість у

реагуванні на ризики та формування конкурентних переваг. Особливої ваги

набуває розробка логістично-орієнтованої моделі управління підприємствами,

адаптованої до умов аграрного сектору України, яка б поєднувала просторову

специфіку, цифрові рішення та індикативне оцінювання ефективності. Саме

тому дослідження логістичного управління як чинника конкурентоспроможності

аграрних підприємств є вчасним, суспільно значущим і науково обґрунтованим.

Зважаючи на вищезазначене, визначення особливостей формування

управлінських систем орієнтованих на логістичну та збутову діяльність як

інструменту забезпечення конкурентоспроможності аграрних підприємств

набуває особливої ваги у контексті трансформаційних процесів в аграрному

секторі економіки. У науковому просторі цій проблематиці присвячено праці

таких вітчизняних учених, як О. Біловодська, Л. Балабанова, Г. Брітченко.

Ю. Данько, С. Кваша, О, С. Ковальчук, Красноруцький, Є. Крикавський,

М. Лишенко, Ю. Лупенко, О. Ніфатова, Н. Макаренко. М. Окландер, В. Орел,

О. Павлова, Н. Резник та інші. Значний внесок у розвиток теоретико-

методологічних засад логістики та конкурентоспроможності зробили зарубіжні

дослідники, зокрема: А. Гаррісон, Р. ван Хук, Г. Скіпворт, Дж. Ейткен, Г.-К.

Пфоль, Дж. Б. Дональд, Дж. С. Девід, С. М. Біксбі, К. Б. Джон, Дж. С. Бірвірт, Т.

Кіршштайн, Д. Закманн, Дж. Манган, С. Лалвані, С. Вінкельгаус, Е.Х. Гроссе та

інші.

Водночас, попри значну кількість напрацювань, питання логістичного

управління конкурентоспроможністю аграрних підприємств залишається

недостатньо дослідженим, зокрема щодо критеріїв оцінювання логістичної

спроможності, варіативності управлінських структур, механізмів адаптації до

цифровізації та інтеграції до регіональних логістичних систем. Не сформовано

також узгоджених підходів до побудови ефективних логістичних стратегій в
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агровиробництві з урахуванням сучасних викликів. У зв’язку з цим обрана тема

дисертаційного дослідження є актуальною, а визначені мета, завдання, об’єкт,

предмет та структура – обґрунтованими та логічно пов’язаними з потребами

теорії і практики аграрного менеджменту.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана відповідно до Програми розвитку агропромислового комплексу

Сумської області на період до 2027 року, затвердженої рішенням сесії Сумської

обласної ради від 23.07.2021. Основні положення дисертаційної роботи

відповідають пріоритетним напрямам науково-дослідних робіт Сумського

національного аграрного університету. Зокрема, за темою: «Формування

механізму реалізації інтегрованого територіального управління в умовах

переходу до сталого розвитку» (номер державної реєстрації 0117U006534)

обґрунтовано необхідність логістичного підходу до забезпечення просторової

узгодженості аграрної діяльності та сталого розвитку сільських територій та

апропоновано концептуальні положення щодо формування регіональних

логістичних систем як складової територіального управління в аграрній сфері. У

рамках науково-дослідної теми: «Управління конкурентоспроможністю

підприємств на засадах інноваційного маркетингу» (номер державної реєстрації

0119U100250) обґрунтовано впровадження логістично-орієнтованих підходів до

управління ресурсами, цифровізації логістичних процесів, а також розробці

індикативної моделі оцінювання логістичного потенціалу підприємств як

чинника формування стійких конкурентних переваг в умовах ринку.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає

в розробці теоретико-методичних положень і практичних рекомендацій щодо

формування та розвитку логістичних систем в управлінні

конкурентоспроможністю підприємств агропромислового комплексу.

Відповідно до мети поставлені та вирішувались наступні завдання:

– поглибити теоретичні підходи до трактування сутності логістичного

управління як інструменту формування конкурентоспроможності підприємств;

– уточнити категоріальний апарат дослідження через узагальнення понять

«логістичне управління», «логістична спроможність», «логістична

ефективність» у контексті аграрного сектору;

– обґрунтувати методичні підходи до оцінювання логістичного потенціалу

аграрних підприємств;

– розробити методику комплексного аналізу структури логістичного

управління на аграрних підприємствах;

– здійснити оцінку фактичного рівня логістичної ефективності аграрних

підприємств та визначити динаміку змін їх логістичного потенціалу;

– проаналізувати сучасні цифрові платформи та логістичні рішення,

доступні для аграрного сектору, та оцінити їх відповідність потребам

підприємств різного масштабу;

– виокремити фактори впливу логістичної інфраструктури на сталий

розвиток сільських територій;
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– сформувати науково обґрунтовані рекомендації щодо впровадження

логістично-орієнтованої системи управління аграрних підприємствах як основи

для підвищення їх конкурентоспроможності;

– розробити організаційно-економічну модель створення регіонального

агрологістичного центру як базового елемента територіальної логістичної

системи.

Об’єкт дослідження – процес формування логістичних систем в аграрних

підприємствах.

Предмет дослідження – теоретичні, методичні та прикладні засади

управління конкурентоспроможністю агропромислових підприємств на основі

логістичного підходу.

Методи дослідження. Методологія дисертаційного дослідження

ґрунтується на загальноприйнятих принципах комплексного наукового аналізу

та логістично-орієнтованого управління. Теоретичною та методологічною

основою дослідження виступають діалектичний метод пізнання, системний

підхід до вивчення логістичних процесів в аграрному секторі, сучасні концепції

логістичного менеджменту, економічної ефективності,

конкурентоспроможності, а також наукові розробки вітчизняних і зарубіжних

учених у сфері аграрної економіки, логістики та управління. Для вирішення

поставлених завдань застосовано сукупність загальнонаукових і спеціальних

методів. Зокрема, використано системно-структурний та абстрактно-логічний

методи - для уточнення понятійного апарату, формування теоретичних

положень та висновків. Статистичний метод, а також прийоми порівняння,

групування та динамічного аналізу використано для оцінювання логістичного

потенціалу підприємств Північно-Східного регіону. Методи економіко-

математичного моделювання, зокрема багатофакторний кореляційно-

регресійний аналіз та модель оцінки витрат логістичних рішень, застосовано для

розрахунку ефективності логістичних стратегій. Проведено експертне

опитування керівників та логістичних менеджерів аграрних підприємств різного

типу господарювання. Метод аналізу ієрархій використано для ранжування

логістичних альтернатив, класифікації - для визначення рівнів логістичної

зрілості підприємств. Для візуалізації результатів дослідження активно

застосовувались графічний, табличний та картографічний методи.

Інформаційною базою дисертаційного дослідження є первинна інформація,

отримана за результатами власних досліджень та спостережень, публікації

вітчизняних та світових учених, монографічні видання, офіційні матеріали

Державної служби статистики України, Головного управління статистики у

Сумській області, Департаменту агропромислового розвитку Сумської обласної

державної адміністрації, нормативно-правові акти України, зокрема Закони

України, розпорядчі документи міністерств та відомств, програмні документи

регіональних органів державної влади та місцевого самоврядування, дані

статистичної звітності сільськогосподарських підприємств Сумської області,

інформаційні ресурси мережі Internet.
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Наукова новизна одержаних результатів. До більш вагомих результатів

дослідження, що розкривають зміст дисертації, характеризують її наукову

новизну та виносяться на захист, належать такі:

вперше:

– вперше розроблено економіко-математичну модель формування

логістичної стратегії збирання врожаю в аграрному виробництві, яка дозволяє

здійснювати обґрунтований вибір оптимального варіанта логістичних рішень

для кожної польової ділянки з урахуванням транспортних, додаткових та

питомих витрат, а також часових параметрів реалізації заходів відповідно до

агротехнічних, ресурсних та інфраструктурних умов.

удосконалено:

– понятійно-категоріальний апарат логістичного управління в аграрній

сфері, зокрема уточнено визначення «логістичної спроможності»,

«конкурентоспроможного логістичного управління» та «логістично-

орієнтованої системи управління» як організаційної форми, що поєднує

виробничу та логістичну ефективність на основі цифровізації та інтеграції та на

відміну від існуючих трактувань враховує динамічність зовнішнього

середовища, просторову специфіку аграрного виробництва та необхідність

функціональної інтеграції логістичних процесів;

– науково-методичний підхід до оцінювання спроможності аграрних

підприємств сприймати дії логістично-орієнтованого управління (МОЛУ), що

дозволяє визначати їх рівень адаптивності до впровадження логістичних рішень

на основі індексного аналізу, та на відміну від існуючих підходів комплексно

враховує структурні, ресурсні, інформаційні та технологічні характеристики

підприємств і дозволяє використовувати результати для цільового

управлінського впливу;

– систему критеріїв оцінки ефективності логістичних витрат у сільському

господарстві, яка враховує не лише класичні фінансові показники, а й

співвідношення логістичних витрат до витрат адміністративного, виробничого

та інноваційного характеру, та на відміну від існуючих методик дає змогу

встановити внутрішні резерви ефективності логістики та забезпечити їх

пріоритезацію у стратегічному плануванні;

– інтегровану систему індикаторів для оцінки організаційної

спроможності логістичного управління на аграрному підприємстві, яка охоплює

кадрові, структурні, інформаційні, технічні та управлінські параметри, та на

відміну від існуючих систем враховує особливості аграрної сфери виробництва,

зокрема сезонність, рівень механізації, децентралізовану структуру управління

та специфіку логістичних функцій у сільському господарстві.

набули подальшого розвитку:

– методичні підходи до аналізу логістичної інфраструктури як чинника

сталого розвитку сільських територій, які інтегрують економічні, соціальні,

екологічні, інституційні та технологічні механізми впливу;

– типологізація сучасних цифрових логістичних рішень для аграрного

бізнесу (AgriChain, FarmERP, Soft.Farm, Trimble тощо) за критеріями
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функціональності, доступності, адаптивності та масштабу впровадження, що

дозволило класифікувати програмні продукти відповідно до потреб господарств

різного типу та розміру, виявити переваги і обмеження для їх застосування у

вітчизняних умовах, а також сформувати рекомендації щодо вибору

оптимального програмного середовища для підтримки логістично-орієнтованого

управління;

– підхід до створення регіонального логістичного центру як базового

елементу агрологістичної системи на територіальному рівні, що дозволяє

централізувати та оптимізувати управління логістичними потоками у сільському

господарстві за рахунок поєднання ресурсів громад, аграрних підприємств,

кооперативів та логістичних операторів; визначено функціональну структуру

такого центру, його ключові підсистеми (аналітичну, інфраструктурну,


[…]


конференції. – Харків : ХНТУСГ, 2019. – С. 143–145.

8. Стасюк М. Формування стратегій логістичного управління в

аграрному секторі / М. Стасюк // Управління розвитком соціально-економічних

систем : матеріали IV Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції. –

Харків : ХНТУСГ, 2020. – С. 321–324.

9. Стасюк М. Структура логістично-орієнтованого управління

аграрними підприємствами / М. Стасюк // Механізми забезпечення сталого

розвитку економіки: проблеми, перспективи, міжнародний досвід : матеріали ІІІ

Міжнародної науково-практичної конференції. – Харків : ДБТУ, Видавництво

«Мадрид», 2022. – С. 189–191.

10. Стасюк М. Інтеграція логістичних функцій у систему управління

аграрними підприємствами / М. Стасюк // Проблеми та перспективи розвитку

економіки: світові та національні аспекти : матеріали Міжнародної науково-

практичної конференції. – Одеса : ОДАУ, 2024. – С. 199–202.

АНОТАЦІЯ

Стасюк М. Логістичні системи в управлінні конкурентоспроможністю

підприємств агропромислового комплексу. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності). – Сумський національний аграрний університет, Суми,

2025.

У дисертаційній роботі розв’язано наукове завдання щодо формування

концептуальних, методичних та прикладних засад логістичного управління

конкурентоспроможністю аграрних підприємств в умовах трансформацій

аграрного сектору та сучасних викликів на ринку продовольства. Обґрунтовано

необхідність переходу до логістично-орієнтованої моделі управління, яка

передбачає інтеграцію процесів планування, постачання, зберігання,

транспортування, дистрибуції та контролю якості в єдину систему, орієнтовану

на досягнення сталих конкурентних переваг.

На основі глибокого теоретичного аналізу та узагальнення сучасних

підходів розроблено уточнений понятійно-категоріальний апарат, у якому
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логістична спроможність, конкурентоспроможне логістичне управління та

логістично-орієнтована система управління аграрним підприємством

розглядаються як взаємопов’язані елементи стратегічного розвитку. Здійснено

порівняльну характеристику функціонального змісту логістичного управління та

класичного підходу до менеджменту на селі. Визначено місце логістики в

підвищенні ефективності аграрного виробництва та роль цифрових технологій у

її трансформації.

Уперше запропоновано економіко-математичну модель формування

логістичної стратегії збирання врожаю на прикладі кукурудзи, яка базується на

системному врахуванні витрат на транспортування, реалізацію логістичних

заходів, питомих витрат на збирання та часових параметрів виконання робіт на

кожній окремій земельній ділянці. Запропонована модель дозволяє здійснювати

обґрунтований вибір логістичних рішень, адаптованих до технічних,

інфраструктурних, економічних і агротехнологічних умов конкретного

підприємства.

Удосконалено науково-методичний підхід до оцінки спроможності

аграрних підприємств до впровадження логістично-орієнтованого управління

(МОЛУ) на основі багатофакторного індексного аналізу, який, на відміну від

існуючих підходів, комплексно враховує ресурси, структуру управління,

цифрову інфраструктуру, кадрове забезпечення та гнучкість логістичних

процесів. Розроблено систему критеріїв ефективності логістичних витрат, яка

включає не лише класичні фінансові індикатори, а й показники інтеграції

логістики з адміністративними, інноваційними та операційними витратами.

Набули подальшого розвитку: методичні підходи до аналізу логістичної

інфраструктури як чинника сталого розвитку сільських територій, які інтегрують

економічні, соціальні, екологічні, інституційні та технологічні механізми;

типологізація сучасних цифрових логістичних рішень (AgriChain, FarmERP,

Soft.Farm, Trimble Ag тощо) за критеріями функціональності, масштабності

впровадження та адаптивності до умов аграрного сектору України; підхід до

створення регіонального логістичного центру як платформи координації потоків,

аналітики та управлінських рішень на рівні територіальних громад, що дозволяє

централізовано оптимізувати логістичні процеси та забезпечити синергію між

учасниками агрологістичного ланцюга.

Практичне значення результатів дослідження полягає в можливості їх

безпосереднього використання у діяльності аграрних підприємств різних

організаційно-правових форм, а також в управлінні агрологістикою на

регіональному рівні. Методичні розробки використані під час реалізації ініціатив

у сфері розвитку логістичної інфраструктури Сумської області, а також у

діяльності місцевих агропідприємств і освітньому процесі Сумського

національного аграрного університету. Впровадження результатів дозволяє

підвищити ефективність агрологістичних систем, знизити витрати, скоротити

втрати та забезпечити стале позиціонування підприємств у ланцюгах доданої

вартості.
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ABSTRACT

Stasiuk M. Logistic Systems in the Management of Competitiveness of

Agro-Industrial Enterprises. – Manuscript.

The dissertation submitted for the degree of Candidate of Economic Sciences in

the specialty 08.00.04 – Economics and Enterprise Management (by types of economic

activity). – Sumy National Agrarian University, Sumy, 2022.

The dissertation addresses the scientific problem of developing conceptual,

methodological, and applied foundations of logistic management in enhancing the

competitiveness of agricultural enterprises under the conditions of transformation in

the agrarian sector and current challenges in the global food market. The research

substantiates the need to shift toward a logistics-oriented management model, which

integrates planning, procurement, storage, transportation, distribution, and quality

control processes into a single system to achieve sustainable competitive advantages.

Based on a comprehensive theoretical analysis and synthesis of modern

approaches, the dissertation refines the conceptual framework, within which logistic

capacity, competitive logistic management, and logistics-oriented management

systems in agricultural enterprises are considered interrelated elements of strategic

development. A comparative analysis of logistics-oriented and traditional management

approaches in rural business practices is provided. The study defines the role of

logistics in improving agricultural efficiency and highlights the significance of digital

technologies in its transformation.

For the first time, an economic-mathematical model has been developed to

design a logistic strategy for crop harvesting, using maize as a case study. The model

systematically accounts for transportation costs, implementation of logistic measures,

unit harvesting costs, and timing parameters for each specific field plot. This allows

for a well-grounded selection of logistic solutions adapted to the enterprise's technical,

infrastructural, economic, and agro-technological conditions.

The research improves a scientific and methodological approach to assessing the

capacity of agricultural enterprises to adopt logistics-oriented management (LOM)

through multifactor index analysis. Unlike existing methods, this approach

comprehensively considers resource availability, management structure, digital

infrastructure, human capital, and flexibility of logistic operations. A system of criteria

for evaluating the efficiency of logistic expenditures is developed, integrating both

classical financial indicators and measures reflecting logistics integration with

administrative, operational, and innovation-related costs.

The following areas have been further developed: – methodological approaches

to analyzing logistic infrastructure as a factor of sustainable rural development,

incorporating economic, social, environmental, institutional, and technological

mechanisms.
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Typology of modern digital logistic solutions (AgriChain, FarmERP, Soft.Farm,

Trimble Ag, etc.) based on criteria such as functionality, scalability, and adaptability

to the specific needs of the Ukrainian agrarian sector; – an approach to establishing a

regional logistic center as a platform for coordination, analytics, and decision-making

at the community level, aimed at optimizing logistic flows and fostering synergy

among participants of the agrologistic value chain.

The practical significance of the research lies in the possibility of directly

applying the proposed models, methodologies, and recommendations in the operations

of agricultural enterprises of various legal forms, as well as in regional agrologistics

management. The methodological developments have been utilized in implementing

infrastructure development initiatives in Sumy region and integrated into the

educational process at Sumy National Agrarian University. The application of the

research results contributes to the improvement of agrologistic systems, cost reduction,

minimization of losses, and sustainable positioning of enterprises within value-added

chains.

Key words: logistics, competitiveness, agricultural enterprise, logistic capacity,

management model, efficiency index, digital solutions, logistic center.
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