ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Стасюка Мирослава

Григоровича

на тему: «Логістичні системи в управлінні конкурентоспроможністю

підприємств агропромислового комплексу», подану на здобуття наукового

ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка

та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв’язок з науковими

програмами, планами, темами

Умови повномасштабної війни в Україні радикально змінили парадигму

функціонування агропромислового комплексу (АПК), що призвело до глибоких

трансформацій у логістичних ланцюгах, розриву традиційних каналів

постачання, втрати виробничих і інфраструктурних потужностей, а також

зростання вартості транспортування. Водночас аграрний сектор залишається

одним із ключових драйверів національної економіки, забезпечуючи валютні

надходження, продовольчу безпеку та базу для регіонального розвитку. Саме в

таких умовах роль ефективного логістичного управління зростає в рази, оскільки

логістика стає не лише інструментом організації постачання, а й чинником

виживання підприємств і зміцнення їх конкурентоспроможності.

Зокрема, в умовах деструкції транспортної інфраструктури, логістичних

заторів на кордонах, дефіциту пального та обмеженого доступу до портів,

надзвичайної важливості набуває розробка адаптивних логістичних стратегій,

здатних забезпечити безперервність виробничо-збутових процесів. Водночас

аграрним підприємствам необхідно швидко переходити до цифрових форм

управління логістикою, зменшувати операційні витрати та посилювати свою

стійкість до зовнішніх ризиків. У цьому контексті дослідження логістичних

систем як інструменту підвищення конкурентоспроможності набуває особливої

значущості та відповідає як стратегічним цілям національної економіки, так і

практичним потребам аграрного бізнесу в умовах війни та післявоєнного

відновлення.

Представлена дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідної

тематики Сумського національного аграрного університету та пов’язана з

розробкою і впровадженням результатів у рамках таких тем, як: «Формування

механізму реалізації інтегрованого територіального управління в умовах

переходу до сталого розвитку» (номер державної реєстрації 0117U006534), у

межах якої автором обґрунтовано теоретико-методичні засади логістично-

орієнтованого управління, розроблено індексну модель оцінки логістичної

спроможності підприємств та здійснено типологізацію цифрових логістичних

рішень для агросектору; а також «Управління конкурентоспроможністю

підприємств на засадах інноваційного маркетингу» (номер державної реєстрації

0119U100250), в якій досліджено концептуальні засади формування

регіональних логістичних центрів, з’ясовано їхню роль у забезпеченні сталого

розвитку сільських територій та підвищенні конкурентоспроможності малих і

середніх аграрних виробників.

Відповідність вказаних тем пріоритетним напрямам розвитку економічної

науки та аграрної політики України, а також практична орієнтація

дисертаційного дослідження підтверджують його актуальність та тісний зв’язок

з державними науковими програмами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх

достовірність

Дисертаційна робота Стасюка М.Г. містить якісно нові наукові результати,

які є логічно, економічно та математично обґрунтованими й відзначаються

практичною значущістю для аграрного сектору в умовах сучасних викликів.

Автор дисертації самостійно проаналізував актуальні джерела з

проблематики логістичного управління, конкурентоспроможності, цифровізації

агробізнесу та сталого розвитку. Здійснено структурований огляд наукових

підходів, проведено трендовий аналіз сучасних досліджень у сфері агрологістики

та уточнено понятійно-категоріальний апарат. Список використаних джерел

налічує понад 200 найменувань і охоплює праці провідних вітчизняних і

зарубіжних науковців, зокрема опубліковані у фахових виданнях, що

індексуються в базах Scopus та Web of Science. Особливу увагу приділено

науковим розробкам у галузі логістики, стратегічного управління

агровиробництвом, цифрових технологій у сільському господарстві та

трансформацій аграрного ринку в умовах війни. Значна частка англомовних

джерел забезпечила широку наукову контекстуалізацію дослідження.

Методологічна база дослідження сформована на основі поєднання

загальнонаукових методів (аналізу, синтезу, індукції, дедукції, абстракції),

методів моделювання логістичних процесів, багатофакторного індексного

аналізу, кореляційно-регресійного моделювання, а також картування цифрових

рішень. Математичне моделювання виконано з використанням сучасних

аналітичних інструментів (MS Excel, Python, QGIS), що забезпечило точність і

прикладну орієнтованість результатів. Отримані результати пройшли апробацію

на міжнародних і всеукраїнських конференціях, а також використані у

практичній діяльності аграрних підприємств Сумської області, що

підтверджується відповідними листами-відгуками. Практична реалізація

рекомендацій дисертаційного дослідження підтверджує його вагомий внесок у

вирішення актуальних проблем підвищення конкурентоспроможності аграрного

бізнесу на засадах логістичного підходу.

Достовірність отриманих у дисертації результатів підтверджується їх

апробацією на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях, а також виробничою апробацією, що підтверджено відповідними

документами.

Ступінь новизни наукових положень

Ознайомлення з дисертаційною роботою Стасюка М.Г. дало змогу

визначити положення наукової новизни та ідентифікувати отримані здобувачем

наступні нові результати:

– вперше розроблено економіко-математичну модель формування

логістичної стратегії збирання врожаю в аграрному виробництві, яка дозволяє

здійснювати обґрунтований вибір оптимального варіанта логістичних рішень

для кожної польової ділянки з урахуванням транспортних, додаткових та

питомих витрат, а також часових параметрів реалізації заходів відповідно до

агротехнічних, ресурсних та інфраструктурних умов;

– удосконалено понятійно-категоріальний апарат логістичного

управління в аграрній сфері, зокрема уточнено визначення «логістичної

спроможності», «конкурентоспроможного логістичного управління» та

«логістично-орієнтованої системи управління» як організаційної форми, що

поєднує виробничу та логістичну ефективність на основі цифровізації та

інтеграції та на відміну від існуючих трактувань враховує динамічність

зовнішнього середовища, просторову специфіку аграрного виробництва та

необхідність функціональної інтеграції логістичних процесів.

– удосконалено науково-методичний підхід до оцінювання спроможності

аграрних підприємств сприймати дії логістично-орієнтованого управління

(МОЛУ), що дозволяє визначати їх рівень адаптивності до впровадження

логістичних рішень на основі індексного аналізу, та на відміну від існуючих

підходів комплексно враховує структурні, ресурсні, інформаційні та

технологічні характеристики підприємств і дозволяє використовувати

результати для цільового управлінського впливу.

– удосконалено систему критеріїв оцінки ефективності логістичних

витрат у сільському господарстві, яка враховує не лише класичні фінансові

показники, а й співвідношення логістичних витрат до витрат адміністративного,

виробничого та інноваційного характеру, та на відміну від існуючих методик дає

змогу встановити внутрішні резерви ефективності логістики та забезпечити їх

пріоритезацію у стратегічному плануванні.

– удосконалено інтегровану систему індикаторів для оцінки

організаційної спроможності логістичного управління на аграрному

підприємстві, яка охоплює кадрові, структурні, інформаційні, технічні та

управлінські параметри, та на відміну від існуючих систем враховує особливості

аграрної сфери виробництва, зокрема сезонність, рівень механізації,

децентралізовану структуру управління та специфіку логістичних функцій у

сільському господарстві.

– набули подальшого розвитку методичні підходи до аналізу логістичної

інфраструктури як чинника сталого розвитку сільських територій, які інтегрують

економічні, соціальні, екологічні, інституційні та технологічні механізми

впливу;;

– набули подальшого розвитку типологізація сучасних цифрових

логістичних рішень для аграрного бізнесу (AgriChain, FarmERP, Soft.Farm,

Trimble тощо) за критеріями функціональності, доступності, адаптивності та

масштабу впровадження, що дозволило класифікувати програмні продукти

відповідно до потреб господарств різного типу та розміру, виявити переваги і

обмеження для їх застосування у вітчизняних умовах, а також сформувати

рекомендації щодо вибору оптимального програмного середовища для

підтримки логістично-орієнтованого управління.

– набув подальшого розвитку підхід до створення регіонального

логістичного центру як базового елементу агрологістичної системи на

територіальному рівні, що дозволяє централізувати та оптимізувати управління

логістичними потоками у сільському господарстві за рахунок поєднання

ресурсів громад, аграрних підприємств, кооперативів та логістичних операторів;

визначено функціональну структуру такого центру, його ключові підсистеми

(аналітичну, інфраструктурну, координуючу, цифрову) та організаційно-

економічні передумови створення, з урахуванням децентралізації управління та

специфіки регіонального розвитку.

Зазначені результати характеризуються високим рівнем наукової новизни,

що свідчить про здатність дисертантки до проведення самостійних

результативних наукових досліджень та про її належну ерудованість у питаннях

по змісту проведеного дослідження. Положення наукової новизни одержаних

результатів у дисертації Стасюка М.Г. розв’язують важливу наукову проблему

розвитку теоретико-методологічних засад та розробленні практичного

інструментарію формування й реалізації логістичних систем в управлінні

конкурентоспроможністю підприємств агропромислового комплексу.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

За результатами перевірки дисертаційної роботи Стасюка М.Г. на

наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на

першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень; навмисних

спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок про відсутність

порушень академічної доброчесності.

Повнота викладення у відкритому друку наукових положень дисертації

За темою дисертації опубліковано 10 наукових праці загальним обсягом

4,8 друк. арк., з яких особисто автору належить 3,87 друк. арк., у тому числі:

1 публікація у колективній монографії, 4 статті у наукових фахових виданнях

України, 4 публікацій у збірниках тез доповідей конференцій. Вказане свідчить

про те, що винесені на захист положення наукової новизни та основні результати

дослідження Стасюка М.Г. з достатньою повнотою оприлюднені у відкритому

друку. Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Стасюка М.Г. «Логістичні системи в управлінні

конкурентоспроможністю підприємств агропромислового комплексу»

складається зі вступу, трьох розділів та висновків. Загальний обсяг дисертації

становить 190 сторінок, у тому числі основного тексту – 170 сторінок, і містить

14 таблиць та 21 рисунок.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи логістичного

управління конкурентоспроможністю аграрних підприємств» досліджено

еволюція підходів до формування конкурентоспроможності аграрного

виробництва, проаналізовано логістичне управління як фактор забезпечення

ефективності аграрного підприємства, деталізовано концептуальні засади та

понятійно-категоріальний апарат логістично-орієнтованого управління

конкурентоспроможністю.

У другому розділі «Оцінювання стану та потенціалу логістичного

управління в аграрних підприємств» проведено аналіз методичних підходів до

аналізу логістичної інфраструктури аграрних підприємств, аналіз логістичних

витрат, організаційної структури управління та цифрової трансформації

логістики, оцінка логістичної спроможності підприємств Північно-Східного

регіону.

У третьому розділі «Напрями вдосконалення логістичного управління

конкурентоспроможністю аграрних підприємств» обґрунтовано економіко-

математичну модель логістичної стратегії збирання врожаю з урахуванням

просторово-часових характеристик, транспортних витрат та ресурсних

обмежень; запропоновано концепцію регіонального логістичного центру як

елементу інтегрованої агрологістичної системи, що сприяє централізації потоків,

оптимізації логістичної взаємодії та забезпеченню сталого розвитку сільських

територій.

Дисертація за змістом відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 –

економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Оформлення наукової праці є таким, що відповідає вимогам Міністерства освіти

і науки України.

Практична цінність результатів дослідження

Результати дослідження вирізняються високим рівнем прикладної

значущості, що підтверджується їх використанням на різних рівнях – від

аграрних підприємств до інституцій обласного рівня. Запропоновані автором

підходи до логістично-орієнтованого управління, економіко-математичні

моделі, алгоритми оцінки логістичної спроможності та методики діагностики

ефективності логістичних витрат можуть бути інтегровані у системи управління

аграрним виробництвом для досягнення конкурентних переваг в умовах

нестабільного середовища. Рекомендації автора знайшли практичне

впровадження в діяльності низки підприємств агропромислового сектору,

зокрема: ТОВ «ТОПЛЕКС» (Бородянський район, Київська область), ПП

«Агрофірма «Слобожанщина» (Роменський район, Сумська область), ТОВ

«Хлібодар» (Сумський район, Сумська область), що підтверджено відповідними

офіційними документами. Також розробки дисертанта були враховані під час

підготовки проєктів у рамках реалізації регіональних програм розвитку АПК

Сумської області (довідка Департаменту агропромислового розвитку Сумської

ОДА № 01-18/857 від 28.05.2024 р.). Крім того, результати дослідження

використовуються в освітньому процесі Сумського національного аграрного

університету при викладанні дисциплін «Логістика», «Аграрна політика»,

«Маркетинговий менеджмент» для здобувачів ступеня магістра спеціальностей

073 «Менеджмент» та 075 «Маркетинг» (довідка №1272 від 28.05.2024 р.), що

підтверджує міждисциплінарний характер дослідження та його відповідність

сучасним освітнім стандартам.

Дискусійні положення щодо змісту дисертації

Попри достатньо високий рівень підготовки дисертації, необхідно

звернути увагу на наявні в ній дискусійні положення.

1. Механізм формування логістично-орієнтованого управління

розглядається автором як універсальний інструмент, що може бути

впроваджений в аграрних підприємствах незалежно від масштабів,

організаційно-правової форми та рівня цифрової підготовки. Водночас, на нашу

думку, дисертація потребує більшої конкретизації щодо адаптації

запропонованих підходів до умов малих і середніх підприємств, особливо з

огляду на обмеженість їх ресурсної бази, кадрового потенціалу та

інфраструктурної спроможності.

2. У роботі приділено значну увагу цифровим рішенням і платформам

у сфері агрологістики, однак мало представлено ризики, пов’язані з цифровою

трансформацією логістики. Зокрема, недооцінено проблеми кібербезпеки,

залежності від постачальників цифрових послуг, складності інтеграції

вітчизняних систем з глобальними стандартами, а також можливі соціальні

наслідки цифровізації, зокрема скорочення робочих місць в агрологістичному

секторі.

3. Автор запропонував індекс логістичної спроможності (W), що є

безсумнівним досягненням у контексті кількісної оцінки готовності аграрних

підприємств до впровадження логістично-орієнтованого управління. Проте

методика розрахунку індексу недостатньо повно враховує часову динаміку змін

потенціалу. Зокрема, не відображено, наскільки зміни у внутрішньому чи

зовнішньому середовищі (наприклад, ціни на пальне, доступ до техніки, зміни

у законодавстві) можуть швидко впливати на значення індексу у коротко- і

середньостроковій перспективі.

4. Розроблена економіко-математична модель логістичної стратегії

збирання врожаю є новаторською, проте потребує уточнення обмежень

застосування у реальних умовах. У роботі не враховано, як фактори форс-

мажору (погодні аномалії, військові дії, перебої з постачанням пального)

можуть істотно вплинути на ефективність застосування математично

оптимізованих логістичних маршрутів. Такий підхід ускладнює трансфер

моделі у нестабільні регіони агровиробництва.

5. Ідея створення регіональних логістичних центрів розглядається як

універсальне рішення, що дозволить підвищити конкурентоспроможність АПК

в умовах децентралізації. Проте в дисертації недостатньо окреслено

інституційні бар’єри для реалізації такої ініціативи, зокрема правові,

організаційні та фінансові виклики, які можуть перешкоджати створенню таких

центрів у громадах із низьким рівнем економічної активності або нестачею

кваліфікованих кадрів.

Слід зазначити, що вищенаведені зауваження та недоліки не впливають на

загальну позитивну оцінку виконаної дисертаційної роботи та не знижують її

наукову та практичну цінність.

Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН України

Дисертаційна робота Стасюка М.Г. являє собою цілісну, завершену,

самостійно виконану, кваліфіковану наукову працю, в якій на основі проведених

автором досліджень отримані нові науково обґрунтовані результати щодо

розв’язання важливої й актуальної науково-прикладної задачі.

Зміст дисертації відповідає визначеній меті та поставленим завданням, що

повністю вирішені у процесі дослідження. Основні положення роботи, що

виносяться на захист, мають елементи наукової новизни. Автореферат є

автентичним за змістом і відбиває основні положення дисертації. Наукові

положення, що виносяться на захист, повністю відображені у публікаціях

здобувача, що відповідають вимогам МОН України.

Подана до захисту дисертація написана науковим стилем, матеріал

викладений у логічній послідовності, висновки науково обґрунтовані та

підтверджені результатами спостережень. Напрямок дослідження відповідає

профілю спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за

видами економічної діяльності).

На підставі викладеного можна зробити висновок, що дисертація